
 

О 

мун

ици

пал

ьно

й 

про

гра

мме 

«Социальная поддержка населения 

Тутаевского муниципального района 

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» 

 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Тутаевского муниципального района  «Об 

утверждении Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском 

муниципальном районе и признании утратившими силу постановлений 

Администрации ТМР от 07.09.2012 № 390, от 22.04.2013 № 175 и от 16.07.2013 № 

305» от 02.12.2014 № 538-п, решением Муниципального Совета Тутаевского 

муниципального района «О бюджете Тутаевского муниципального района на 

2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» от 14.12.2017 № 11-г  

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения 

Тутаевского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов» (прилагается).     

2. Признать утратившими силу: 

- пункт 1 постановления Администрации Тутаевского муниципального 

района «О муниципальной программе «Социальная поддержка населения 

Тутаевского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 

годов» от 15.05.2017 № 0426-п; 

- постановление Администрации   Тутаевского муниципального района «О 

внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 

населения Тутаевского муниципального района на 2017 год и плановый период  

2018-2019 годов» от 24.08.2017 № 0812-п.  

- постановление Администрации   Тутаевского муниципального района «О 

внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 

населения Тутаевского муниципального района на 2017 год и плановый период  

2018-2019 годов» от 02.02.2018 № 53-п.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам О.Н.Иванову. 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 05.06.2018  № 379-п 

г. Тутаев 



 4.Опубликовать данное постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

 5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Тутаевского  

муниципального района                                                                 Д.Р.Юнусов 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района 

                                                                                                 от 05.06.2018 № 379-п  

             

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района          

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района                    

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Департамент труда   и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор Департамента Щербакова Ольга 

Александровна, тел.  (48533) 2-32-45 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным вопросам 

Иванова Ольга Николаевна,  тел.  (48533) 2-29-44 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2018-2020 годы 

Цель муниципальной программы Выполнение обязательств по социальной поддержке 

граждан. 

Обеспечение потребностей граждан старших 

возрастов, инвалидов, включая детей-инвалидов, 

семей и детей в социальном обслуживании. 

Улучшение условий и охраны труда в целях 

снижения профессиональных рисков работников 

организаций. 

Объемы финансирования 

муниципальной программы из 

всех источников 

финансирования, в том числе по 

годам реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе -        

1142861,653 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год – 401391,381 тыс. рублей; 

2019 год – 370128,136 тыс. рублей; 

2020 год – 371342,136 тыс. рублей. 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной 

программы: 

Ведомственная целевая 

программа «Социальная 

поддержка населения 

Тутаевского муниципального 

района на 2017  год и плановый 

период 2018-2019 годов» 

Департамент труда   и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор Департамента Щербакова Ольга 

Александровна, тел. (48533)  2-32-45 

 



 
 

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы  

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 17 ноября 2008 г. N 1662-р, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 296 "Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан". 

Муниципальная программа обеспечивает реализацию следующих основных 

направлений: предоставление мер социальной поддержки; социальное обслуживание 

населения; социальная защита, в том числе оказание адресной социальной помощи; 

мероприятий в сфере охраны труда. 

Ежегодно более чем 28,0 тысячам жителей района предоставляются меры 

социальной поддержки: 67 тысяч выплат по федеральному законодательству на 

сумму более 73 миллионов  рублей и 255 тысяч выплат по региональному 

законодательству на сумму около 210 миллионов рублей. Все меры социальной 

поддержки предоставляются своевременно, задолженности перед населением нет. 

В рамках социального обслуживания населения муниципальным учреждением 

«Комлексный центр социального обслуживания населения «Милосердие»   ежегодно 

социальные услуги предоставляются более 4,7 тысячам жителей района.  

В рамках социальной защиты населения за 2017 год 144  малоимущим семьям 

с детьми и 362 гражданам пожилого возраста и инвалидам предоставлена адресная 

социальная помощь на сумму  3,4 миллионов рублей, так же произведена  

единовременная выплата к началу учебного года  980 учащимся на сумму 1,3 

миллиона рублей.  

При реализации Муниципальной программы в части укрепления социальной 

защищенности пожилых людей необходимо: 

- сформировать систему мониторинга и оценки качества жизни пожилых людей, что 

позволит получить объективные данные для разработки и реализации согласованной  

политики по вопросам социальной защиты пожилых граждан, ветеранов и 

инвалидов; 

- совершенствовать систему мер социальной поддержки, социального обслуживания 

и социальной помощи на адресной основе гражданам пожилого возраста; 

- сформировать эффективную клиентоориентированную систему предоставления 

услуг социального обслуживания. 

Муниципальная целевая 

программа «Улучшение условий 

и охраны труда на 2017-2019 

годы по Тутаевскому 

муниципальному району» 

Департамент труда   и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор Департамента Щербакова Ольга 

Александровна, тел. (48533)  2-32-45 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

www.tutaev.ru 

garantf1://94365.1000/
garantf1://94365.0/
garantf1://70544062.0/


Современная ситуация требует структурированного подхода к решению 

социальных проблем семей и детей. Одним из основных принципов семейной 

политики является обеспечение приоритета интересов и защиты прав ребенка, его 

полноценного физического, психического, интеллектуального развития. 

В Тутаевском муниципальном районе на 01.01.2018 года проживает  6906 

семей, в которых воспитывается 11015 несовершеннолетних детей. Средний состав 

семьи - 2 человека. 

Количество многодетных семей составляет 519, в которых   проживает 1734 

ребенка, но доля их в общем количестве семей с несовершеннолетними детьми мала 

и составляет 5,5 процента от общего числа семей. Однако более 45 процентов  всех 

семей относятся к категории малоимущих и нуждаются в поддержке государства. 

Решение социальных проблем семей и детей, проживающих в Тутаевском 

муниципальном районе, возможно только путем координации усилий всех 

заинтересованных структур и объединения различных ресурсов, расширения спектра 

услуг, оказываемых семье и детям, создания условий для формирования 

предпосылок по сохранению положительных демографических тенденций через 

укрепление института семьи, повышение качества жизни детей и семей с детьми, 

ежегодное обеспечение детей отдыхом и оздоровлением (в первую очередь детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации). 

Последовательное осуществление мер в рамках Муниципальной программы 

позволит не допустить нарастания социальной напряженности в районе и 

сконцентрировать усилия на реализацию мероприятий, направленных на выполнение 

переданных полномочий по социальной защите и поддержке граждан. 

Тутаевский муниципальный район входит в число муниципальных 

образований с высоким уровнем социально-экономического развития, обладает 

разноплановой промышленной базой, квалифицированными кадрами. 

 Сегодня одной из основных задач является создание новых 

высокопроизводительных рабочих мест, улучшение качества жизни и уровня 

благосостояния населения. 

 Важная проблема препятствующая этому - технологическая отсталость, 

физический износ основных фондов организаций, в том числе и по обрабатывающим 

производствам. 

 Наличие травмоопасных производств и предприятий с опасными и вредными 

условиями труда, вопросы охраны труда требуют к себе особого внимания. 

 В соответствии с ТК РФ сохранение жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности является неотъемлемой частью государственной политики в 

сфере охраны труда. 

 Результатом предпринимаемых совместных усилий Администрации 

Тутаевского муниципального района, органов контроля и надзора в сфере охраны 

труда, профсоюзов и работодателей явилось то, что в последние годы состояние 

условий и охраны труда в организациях района характеризуется тенденцией 

снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

Однако в целом состояние в сфере охраны труда не позволяет его признать 

положительным. 

 Фактическое состояние ситуации с охраной труда в районе указывает на 

необходимость программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны 

труда,  что позволит планомерно проводить работу по обеспечению охраны труда, 



предусматривать необходимые материальные и организационные ресурсы для 

реализации мероприятий направленных на снижение профессиональных рисков 

работников организаций. 

 

 2.Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной 

программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной 

программы определены исходя из Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2008 г. N 1662-р, Концепции демографической политики Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации        

от 9 октября 2007 года N 1351 "Об утверждении Концепции демографической 

политики Российской Федерации на период до 2025 года", Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики", Указа Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2012 года N 606 "О мерах по реализации демографической политики 

Российской Федерации", Национальной стратегии действий в интересах детей на 

2012 - 2017 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 

июня 2012 года N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 

2012 - 2017 годы". 

К приоритетным направлениям социальной политики, определенными 

указанными правовыми актами, отнесены следующие: 

- повышение благосостояния граждан и снижение бедности; 

- модернизация и развитие сектора социальных услуг; 

- обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех 

нуждающихся граждан пожилого возраста. 

При решении задачи по повышению уровня и качества жизни граждан - 

получателей мер социальной поддержки в рамках Муниципальной программы 

реализуются мероприятия по следующим направлениям: 

- организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан; 

- развитие системы оказания государственной социальной помощи пожилым 

гражданам и инвалидам, а также семьям с детьми. 

Реализуются мероприятия по повышению качества жизни пожилых людей, в 

которых нашли отражение меры, охватывающие все стороны их жизнедеятельности, 

направленные на активизацию участия в жизни общества, сохранение и развитие 

интеллектуального потенциала, в том числе обучение пенсионеров компьютерной 

грамотности, поддержание здоровья, расширение коммуникационных связей, 

организация культурного досуга и отдыха. 

В рамках решения задачи по созданию благоприятных условий для 

жизнедеятельности семьи, укреплению института семьи предусмотрены 

мероприятия по следующим направлениям: 

- организация выплаты государственных пособий семьям с детьми, предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей; 

garantf1://94365.1000/
garantf1://94365.0/
garantf1://91961.1000/
garantf1://91961.0/
garantf1://70070950.0/
garantf1://70070932.0/
garantf1://70083566.1000/
garantf1://70083566.0/


- предоставление нуждающимся в поддержке семьям ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего 

ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет; 

- заключение и сопровождение социальных контрактов при оказании 

государственной социальной помощи малоимущим гражданам. 

Реализация Муниципальной программы будет способствовать достижению 

следующих ключевых показателей: достижению 100 % доли граждан, получивших 

социальную поддержку, от общей численности граждан, которым назначены меры 

социальной поддержки; росту доли граждан, получивших социальные услуги в 

муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания 

населения «Милосердие», в общем числе граждан, обратившихся за получением 

социальных услуг в центр. Данные показатели позволяет характеризовать и 

оценивать результаты реализации мероприятий по удовлетворению потребностей 

населения в социальных услугах, предоставляемых пожилым гражданам, 

инвалидам, детям-инвалидам, семьям с детьми. 

 Реализация проводимых мероприятий в рамках Муниципальной программы в 

сфере охраны труда приведет к достижению таких  показателей, как  снижение 

численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с 

утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, и снижению численности с 

установленным в текущем году профессиональным заболеванием, что 

свидетельствует об улучшении условий и охраны труда в организациях и на 

предприятиях района. 
 

 

 

 

 

 
 

 



3. Цели и целевые показатели муниципальной программы 

 Цели  Муниципальной программы: 

         - выполнение обязательств по социальной поддержке граждан; 

         - обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в 

социальном обслуживании; 

- улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников организаций. 

 

Показатели цели: 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

 

Планируемое значение  

 

2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района на 2018 год и плановый 

период 2019-2020 годов» 

1. Доля граждан, получивших социальную 

поддержку, от общей численности граждан, 

которым назначены меры социальной 

поддержки 

 

 

 

% 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

2. Доля граждан, получивших социальные 

услуги в учреждении социального 

обслуживания населения, в общем числе 

граждан, обратившихся за получением 

социальной услуги в учреждение социального 

обслуживания 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

3. Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более и 

со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих 

 

Коэф 

фициент 

1,2 1,2 0,8 0,8 



1 2 3 4 5 6 7 

4. Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более 

чел. 3 3 2 2 

ВЦП «Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019- 2020 годов» 

 

1. Доля правоспособного и дееспособного 

населения области, проинформированного о 

предоставляемых государственных услугах в 

сферах  социальной поддержки,  социальной 

защиты, социального обслуживания 

 

 

 

% 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

 

 

 

100,0 

2. Доля граждан, получивших государственные 

услуги, от общей численности граждан, 

которым назначены меры социальной 

поддержки, государственные услуги в сфере: 

- социальной поддержки; 

- социальной защиты; 

- социального обслуживания 

 

 

 

 

% 

% 

% 

 

 

 

 

100,0 

100,0 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

100,0 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

100,0 

100,0 

 

 

 

 

100,0 

100,0 

100,0 

3. Доля обоснованных жалоб, поступивших по 

вопросу оказания государственных услуг от 

общего количества граждан, которым 

предоставлены услуги, в сфере: 

- социальной поддержки; 

- социальной защиты; 

- социального обслуживания  

 

 

 

 

% 

% 

% 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

0,00 

0,00 

Муниципальная целевая программа «Улучшение условий и охраны труда  на 2017-2019 годы по Тутаевскому муниципальному 

району» 

 

1. Уровень производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости: 

     



1 2 3 4 5 6 7 

1.1 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве со 

смертельным исходом 

человек 0 0 0 0 

1.2 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более 

человек 3 3 2 2 

1.3 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более и 

со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих 

коэф 

фициент 

1,2 1,2 0,8 0,8 



4. Обобщающая характеристика мер государственного регулирования в рамках 

Муниципальной программы 

 

Предлагаемые Муниципальной программой мероприятия соответствуют 

мероприятиям государственной программы Российской Федерации «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» 

Расходные обязательства Тутаевского муниципального района в сфере 

социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания 

населения, охраны труда определяются следующими нормативными правовыми 

актами: 

Трудовым кодексом Российской Федерации; 

федеральными законами: 

- от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

- от 19 мая 1995 года № 81- ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей»; 

- от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 

- от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 

- от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации»;  

- от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 

населения в Российской Федерации»; 

законами Ярославской области: 

- от 30 июня 2003 г. № 32-з «Об охране труда в Ярославской области»; 

- от 8 мая 2003 г. № 21-з «О социальном партнерстве в Ярославской 

области»; 

          - от  27 июня 2007 г. № 46-з «О муниципальной службе в Ярославской 

области»; 

- от 9 ноября 2007 г. № 70-з «Об организации и осуществлении деятельности 

по опеке и попечительству»;  

- от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»; 

- от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями  Ярославской области»; 

- от  28 ноября 2011 года № 45-з «О временных мерах социальной 

поддержки граждан, имеющих детей»; 

- от 15 октября 2014 года № 50-з «О внесении изменений в Закон 

Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Ярославской области». 

 На реализацию расходных обязательств по указанным нормативным 

правовым актам предусмотрены соответствующие финансовые средства, 

увязанные с мероприятиями Муниципальной программы, в том числе: 

          -  на выплату пособий и компенсаций; 



 

          - на предоставление мер социальной поддержки населения в виде денежных 

выплат, пособий и компенсаций; 

          - на проведение мероприятий по оказанию населению социальной помощи и 

поддержки; 

          - на обеспечение деятельности департамента труда и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального района; 

          - на обеспечение деятельности муниципального учреждения «Комплексный 

центр социального обслуживания населения «Милосердие»: на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ), на иные цели.  

Общее управление реализацией Муниципальной программы осуществляется 

Департаментом труда и социального развития Администрации Тутаевского 

муниципального района, который осуществляет координацию деятельности по 

реализации  всех мероприятий, в рамках муниципальной программы, целевому и 

эффективному использованию средств федерального и областного бюджетов, 

бюджета Тутаевского муниципального района. 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы приведено в 

приложении 1 к Муниципальной программе 

Основные сведения о подпрограммах, входящих в состав Муниципальной 

программы, приведены в приложении 2 к Муниципальной программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

К муниципальной программе «Социальная 

поддержка населения Тутаевского муниципального 

района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»  



 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы «Социальная поддержка населения Тутаевского 

муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»  

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации 

2018 год 2019 год 2020 год 

 Муниципальная целевая 

программа «Улучшение 

условий и охраны труда на 

2017-2019 годы по 

Тутаевскому 

муниципальному району» 

816,0 300,0 251,0 265,0 

Районный бюджет 816,0 300,0 251,0 265,0 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

Ведомственная целевая 

программа «Социальная 

поддержка населения 

Тутаевского 

муниципального района» 

на 2018 год и плановый 

период 2019-2020 годов 

1142045,653 401091,381 369877,136 371077,136 

 

Районный бюджет 15484,411 5567,611 4958,4 4958,4 

Федеральный бюджет 214749,31 83765,31 64892,0 66092,0 

Областной бюджет 911811,932 311758,46 300026,736 300026,736 

Внебюджетные источники - - - - 

Итого по муниципальной 

программе «Социальная 

поддержка населения 

Тутаевского 

муниципального района на 

2018 год и плановый 

период 2019-2020 годов» 

1142861,653 401391,381 370128,136 371342,136 

Районный бюджет 16300,411 5917,611 5209,4 5223,4 

Федеральный бюджет 214749,31 83765,31 64892,0 66092,0 

Областной бюджет 911811,932 311758,46 300026,736 300026,736 

Внебюджетные источники - - - -  

 
Приложение 2 

                     К муниципальной программе «Социальная  

поддержка населения Тутаевского муниципального 

            района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» 

 

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

о подпрограммах, входящих в состав муниципальной программы 



 

«Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района» 

   Таблица 1 

Наименование 

подпрограммы 

Ведомственная целевая программа «Социальная 

поддержка населения Тутаевского муниципального 

района на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов» 

Срок реализации 2018-2020 годы 

Ответственный 

исполнитель 

Департамент труда   и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального района, 

директор Департамента Щербакова Ольга 

Александровна, телефон (48533) 2-32-45 

Цели 1.Реализация переданных государственных 

полномочий в сфере социальной поддержки, 

социальной защиты и социального обслуживания 

населения, охраны труда, установленных 

федеральным и региональным законодательством  

2.Реализация мер, направленных на повышение 

качества, адресности и доступности государственных 

услуг 

Задачи 1.Исполнение публичных обязательств Тутаевского 

муниципального района по предоставлению выплат, 

пособий и компенсаций 

2.Предоставление социальных услуг населению 

Тутаевского муниципального района на основе 

соблюдения стандартов и нормативов 

3.Социальная защита семей с детьми, инвалидов, 

ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

4.Содействие организации безопасных условий 

трудовой деятельности и охраны труда, содействие 

развитию социального партнерства 

5.Информационное обеспечение реализации 

мероприятий программы 

Целевые показатели Доля правоспособного и дееспособного населения 

области, проинформированного о предоставляемых 

государственных услугах в сферах  социальной 

поддержки,  социальной защиты, социального 

обслуживания;  

доля граждан, получивших государственные услуги, 

от общей численности граждан, которым назначены 

меры социальной поддержки, государственные 

услуги в сфере: социальной поддержки, социальной 

защиты,  социального обслуживания;  

доля обоснованных жалоб, поступивших по вопросу 

оказания государственных услуг от общего 

количества граждан, которым предоставлены услуги, 

в сфере: социальной поддержки, социальной защиты, 

социального обслуживания 



 

Нормативный правовой 

акт, утвердивший 

программу 

Постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района  

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

www.tutaev.ru 

                                                                                                        

  Таблица 2 

Наименование 

подпрограммы 

Муниципальная целевая программа «Улучшение 

условий и охраны труда на 2017-2019 годы по 

Тутаевскому муниципальному району» 

Срок реализации 2017-2019 годы 

Ответственный исполнитель Департамент труда   и социального развития 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор Департамента Щербакова Ольга 

Александровна, телефон  (48533) 2-32-45 

Цели Улучшение условий и охраны труда в целях 

снижения профессиональных рисков работников 

организаций 

Задачи Обеспечение  проведения специальной оценки 

условий труда работников и получения работниками 

объективной информации о состоянии условий труда 

на рабочих местах; 

Реализация превентивных мер, направленных 

улучшение условий труда, снижение уровня 

производственного травматизма, включая 

обеспечение современными высокотехнологичными 

средствами индивидуальной и коллективной защиты 

работающего населения; 

Координация непрерывной подготовки работников 

по охране труда; 

Информационное обеспечение и пропаганда охраны 

труда. 

Целевые показатели 1.Уровень производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости: 

1.1 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве со смертельным 

исходом 

1.2 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более 

1.3 Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев на производстве с утратой 

http://www.tutaev/


 

трудоспособности на 1 рабочий день и более и со 

смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 

работающих 

Нормативный правовой акт, 

утвердивший программу 

Постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района  

Электронный адрес 

размещения муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

www.tutaev.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


